
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
Provincia di Agrigento  

 

 
  Ordinanza N. 86 
  Data di registrazione 21/08/2018 
 
 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE STALLO DI SOSTA RISERVATO ALLE OPERAZIONI DI 
CARICO E SCARICO MERCI VIA ODIERNA, TRATTO COMPRESO TRA VIA 
VERDI E VIA DANTE 

 
AREA LEGALE E POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
Il Capo dell’area 5: Servizi Legali e Polizia Municipale  
Vista la nota acquisita al protocollo generale n. 22669 del 03/07/2018 con la quale si chiede l’istituzione di 
uno stallo di sosta riservato alle operazioni di carico e scarico merci nella via Odierna, tratto compreso tra via 
Dante e via Verdi, ove insistono diverse attività commerciali; 
Considerato che la via Odierna ricade nel centro urbano ed è ad alta intensità di traffico veicolare; 
Rilevata la cospicua incidenza di attività commerciali nella zona, che le aree di sosta risultano sempre 
occupate soprattutto durante le ore di punta, impedendo di fatto ai veicoli di effettuare le operazioni di carico 
e scarico delle merci presso le attività commerciali ricadenti nella zona e conseguentemente garantire 
l’approvvigionamento alle attività ivi presenti; 
Atteso che, per una migliore distribuzione delle aree riservate ai veicoli adibiti alle operazioni di carico e 
scarico merci, si ritiene di poter istituire un’area a tale destinazione in via Odierna antistante i civici n. 
370/372, area attualmente destinata alla sosta libera; 
Visti gli articoli 5, comma 3, e 7 del vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 
1992, n. 285 ed il rispettivo “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, 
emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495; 
Ritenuto necessario adottare provvedimenti in materia di circolazione stradale che garantiscano una migliore 
fruizione delle attività commerciali ubicate nella predetta via Odierna, tratto compreso tra via Verdi e via 
Dante; 
Viste le ordinanze precedentemente emesse per la disciplina della circolazione nel centro urbano; 
Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 7 D.P.R. n.  62/2013 e 
dell’art. 6/bis della Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
di interessi, nemmeno potenziale né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente atto; 

O R D I N A 
1. Istituire in via Odierna in prossimità dei civici n. 370/372 uno stallo di sosta da riservare ai veicoli 

che effettuano operazioni di carico e scarico merci, limitatamente al tempo strettamente necessario 
per effettuare tali operazioni, delimitato e contrassegnto con la relativa segnaletica orizzontale e 
verticale;  

2. Consentire nello stallo di sosta di cui al precedente punto, la sosta dei veicoli adibiti ad operazioni di 
carico e scarico merci, per un periodo non superiore a 30 minuti, certificabili con l’esposizione del 
disco orario indicante l’ora di arrivo;  

3. Istituire nella predetta area il divieto di sosta per tutti i veicoli.  
I N C A R I C A 

L’Ufficio Tecnico Comunale a provvedere ad apporre la relativa segnaletica. 
D I S P O N E 

L’inosservanza delle prescrizioni previste dall’ordinanza è punita ai sensi dell’art. 7 del D. L.gs. n. 285/1992; 
D E M A N D A 

Ai soggetti indicati dall' art. 12 del vigente D. L.gs. n. 285 del 30 aprile 1992, l’osservanza della presente 
ordinanza facendo obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare. 

 
 



A V V E R T E 
Ai sensi del combinato disposto di cui al D.P.R. 1199/71, alla l. 1034/71 ed alla l. r. 10/91 si precisa che 
chiunque vi abbia interesse, ricorrendone i presupposti di legge, potrà proporre avverso il presente 
provvedimento ricorso straordinario avanti il Presidente della Regione Siciliana, entro 120 giorni dalla data 
di pubblicazione, ovvero ricorso al T.A.R. Sicilia, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Manda copia della presente, per conoscenza e per quanto di rispettiva competenza a: 
- Commissariato di P.S.                    CITTA’ 
- Comando Stazione Carabinieri      CITTA’ 
- Ufficio Tecnico                               SEDE 
  
Il Responsabile del Procedimento: Carmela Zarbo 
 Il Capo Area 
 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 




